¹ *Conc. Vat.*, sess. III, cap. II, Dcnz., n.° 1.785. Cf. iusiurandum contra oodemistas, n.° 2.145.

² *Conc. Vatic.*, sess. III, cap. IV, Dcnz., nn. 1.795-1-796.

Qui quidem duplex ordo cognitionis, licet in textu *directe* cadat super cognitionem *viae* —per *rationem*, per *fidem*—, cadit tamen ex consequenti super cognitionem *termini*; quia non omnis cognitio *termini* est *supernaturalis*, et *fidei* in termino succedit *visio*. Sive ergo loquamur de beatitudine naturali *viae*, *sive termini*, pro illa stat invariabiliter *ratio naturalis*; dum pro supernaturali stat *visio* loco *fidei*, si de beatitudine supernaturali perfecta et consummata loquamur.

Quae cum ita sint, determinare oportet secundum quam rationem formalem *obiectivam* cadat *idem Deus* sub beatitudine naturali et sub supernaturali; non enim cadit neque cadere potest sub utraque secundum eandem rationem *formalem obiectivam*.

356. *Conclusio: Deus est beatitudo hominis obiectiva naturalis in obliquo tantum, hoc est, secundum rationem propriam et formalem Primae Causae et Ultimi Finis operum naturalium ad extra, specialiter ipsius animae rationalis; est autem beatitudo hominis obiectiva supernaturalis in recto, id est, secundum propriam et formalem rationem Deitatis prout est in se.*

357. *Prob. prima pars.* Eo modo cadit Deus sub beatitudine obiectiva naturali, quo cadit sub Theodicea, quae est naturalis Sapientia in sui summo; beatitudo enim obiectiva naturalis est summum obiectum Sapientiae naturalis, ut patet ex dictis. Atqui Deus cadit sub Theodicea seu Theologia naturali *in obliquo tantum*, hoc est, non secundum rationem formalem reduplicativam Deitatis, sed secundum rationem formalem Primae Causae et Finis Ultimi operum naturalium ad extra, maxime autem animae rationalis.

Nam eo modo cadit Deus sub Theodicea, quo cadit sub cognoscibilitate humanae rationis naturalis per media naturalia procedentis, ut patet ex terminis. Constat autem Deum cadere sub nostra cognitione naturali in quantum est Prima Causa efficiens, exemplaris et finalis operum naturalium ad extra, ac specialiter ipsius animae rationalis;

1 22.2.'3' 44' 3'4' *EvanSeliium Ioannis*, prologus, ed. cit., pp. 1-2, et saepe alibi. r

quia secundum hanc rationem tantum repraesentatur a creaturis ut causa ab effectibus. Unde et in iureiurando contra modernistas, dicimus: «Deum, rerum omnium *principal et finem*, naturali rationis lumine *per ea quae facta sunt* (Rom., I, 20), hoc est, per *visibilia* creationis opera, tanquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, confiteor» x.

Et hoc maxime obtinet in anima separata, quae limpidius et per altius medium, hoc est, per essentiam suam immediate cognitam, feretur in Deum ut in propriam et solam causam eius efficientem, ideoque proprium et solum finem eius 2, eo tere modo quo angeli naturaliter Deum cognoscunt 3.

Quomodocumque tamen fiat cognitio haec, sive per *visibilia* seu *sensibilia* mundi adspectabilis intellecta, ut in statu unionis ad corpus, sive per ipsam animam immediate et quidditative cognitam, ut in statu separationis a corpore, semper tamen Deus attingitur extrinsece et *in obliquo*, nempe secundum rationem causae efficientis, finalis et exemplaris, et non secundum propriam speciem seu formam qua Deus est. Unde S. Thomas, docet quod «theologia philosophica» seu naturalis, «quae alio nomine *Metaphysica* dicitur» seu Theodicea, considerat res divinas, *o-non tanquam subiectum scientiae* [= in recto], sed *tanquam principium subiecti* [= in obliquo]» 4.

Et hoc est quod definiendum parabatur in Concilio Vaticano. Nam in schemate constitutionis dogmaticae de doctrina catholica Concilio exhibitae, habebantur haec verba: «Homo, anima rationali ac immortalis ad imaginem Dei factus, hac quidem ipsa natura sua *ordinatus fuisset ad Creatorem suum cognoscendum et amandum* [= ad Deum ut Creatorem suum], modo viribus naturalibus congruente, atque ita ad perfectionem et *beatitatem naturalem consequendam*» 5.

Denz., n.º 2.145.

Quaest. disp. De Anima, 171 *Quodlib. III*, q. 9º a. 2º 1º fine corp.

In Boetium, De Trinitate, q. 5º a. 4.

Acta Concilii Vaticani, ed. cit., t. 50, coi. 71.

Quae quidem verba, ex se iam sat perspicua, explicantur «authentice» ab eius Auctore et relatore, sequenti modo: «bona ad quae creatura, et nominatim homo de quo immediate sermo est, ex ipsa constitutione et ex viribus suae naturae ordinatus est, sunt bona naturalia. Ex ipsa autem natura sua rationali, qua factus est ad imaginem Dei, homo ordinatus est ad cognoscendum Deum supremum verum et ad amandum Deum summum bonum, modo viribus ipsius rationalis naturae proportionato; atque *in huius naturalis cognitionis et amoris perfectione consistit ipsa perfectio et beatitas creaturae rationalis*. Nempe, per hanc cognitionem et per hunc amorem tum tendendum est creaturae rationali ad suam ultimam perfectionem, tum *in huius cognitionis et amoris termino consistit ultima perfectio et beatitas, et proinde ultimus finis eiusdem rationalis naturae*.

Hic ergo finis ultimus et necessaria ad hunc finem media, sunt iuxta constitutiones et vires et ex intrinseca exigenda naturae, et eatenus ei debita, ita ut Deus per suam creationem naturae rationalis eam ad hunc finem necessario ordinet, nec pro infinita sua sapientia et sanctitate possit eam creare quin ad ipsum cognoscendum et amandum ordinata sit. Iste ergo ordo est naturalis; seu est ordinatio ad finem iuxta exigentiam et iuxta vires naturae creatae.

Talem ordinationem creaturae rationalis, etiam lumine rationis cognoscimus intrinsecam ipsis rerum naturis»¹.

358. *Secunda pars constat, tum auctoritate divina, tum ratione theologica.*

A. *Auctoritate divina, a) Nam Scripturae Sacrae docent: «videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum», hoc est, perfecte seu ex toto.*

Et alibi: «scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est»³.

¹ Adnotatwnes ad Schema citatum, nA 38, r. Acta Concilii Vaticani, ed. cit. t. 50, coi. 112.

³ I Cor., XIII, 12. Cf. II Cor., V, 6-10.

³ I Ioan., III, 2.

β) similiter *Ecclesia* definivit quod animae sanctorum *... divina essentiam* visione intuitiva et etiam faciali, *nilo mediante creatura in ratione obiecti* visi se habente, sed *tina essentia immediate se nude, clare et aperte* eis ostendente, *... sic videntes eadem divina essentia perfruuntur»*^x.

Definivit etiam Concilium Florentinum praedictas animas, ex quo plene purgatae sunt, «in coelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est»¹.

Neque Deus est obiectum beatitudinis supernaturalis in *... et indirecte, in quantum est Auctor operum naturae ... gratiae, sed omnino in recto et secundum quod in se ... parte est, ut patet ex damnatione sequentium propositio- ... Rosmini: «Deus est obiectum visionis beatificae, in quantum est Auctor operum ad extra. Vestigia sapientiae ac lenitatis, quae in creaturis relucet, sunt comprehensoribus necessaria; ipsa enim in aeterno exemplari collecta, sunt U Ipsius pars quae ab illis videri possit* (che è loro accessibile), *... argumentum praebent laudibus, quae in aeternum ... beati concinunt. Cum Deus non possit, nec per lumen ... totaliter se communicare entibus finitis, non potuit essentiam suam* comprehensoribus revelare et communicare, *... modo qui finitis intelligentiis sit accommodatus: ... Deus se tilts manifestat, quatenus cum ipsis relationem habent, ut eorum Creator, Provisor [= Auctor operum naturalium ad extra], Redemptor, Sanctificator [= Auctor operum supernaturalium gratiae]»³.*

Deus ergo est obiectum beatitudinis supernaturalis seu *... obiectiva in hoc ordine sub propria et formali ratione Deitatis secundum quod in se est, scilicet prout est ... in essentia et trinus in personis.*

359- B. *Ex ratione theologica duplici: una, quae procedit ex alto, nempe ex modo, quo Deus ipse est obiectum propriae beatitudinis: alia, quae procedit ex imo, scilicet ex*

¹ Benedictus XII, *Constitutio Dogmatica ^Benedictus Deuso*, die 29 ianuarij 1336, Denz., n.° 530.

¹ Denz., n.° 693.

¹ *Decretum Sancti Officii*, die 14 decembris 1887, Denz., nn. 1.928-1.930.

modo quo Deus cadit ut obiectum sub fide explicita et perfecta.

Nam beatitudo nostra supernaturalis est veluti *imedia* inter ipsam beatitudinem increatam Dei, cuius est propria et formalis participatio; et fidem nostram explicitam supematuralem, quae eam praeparat cuique beatitudo succedet. Medium autem ex comparatione cum extremis intelligi et explicari debet.

a) *Prima ergo ratio sumitur ex consideratione rationis formalis obiectivae secundum quam Deus ipse cadit sub divina beatitudine.* Eo modo Deus cadit sub beatitudine obiectiva supematurali hominis, quo cadit sub sua propria beatitudine. Atqui Deus cadit sub sua propria beatitudine obiectiva secundum propriam rationem Deitatis prout est in se ima natura et trina in personis. Ergo et sub nostra beatitudine obiectiva supematurali cadit Deus secundum propriam rationem Deitatis ut est in se, una in natura et trina in personis.

Maior patet ex eo quod, cum apparuerit, *similes ei erimus*, hoc est, simili beatitudine beati quasi dii effecti; nam et glorificatio est consummata deificatio quae per iustificationem inchoatur. Unde S. Thomas profunde dixit quod «ipse solus Deus est beatitudo per suam essentiam; alii vero, beati sunt participatione: unde *beatitudo creata est quaedam participatio et similitudo beatitudinis increatae*» h Est ergo omnis beatitudinis supernaturalis, tam creatae quam increatae, idem obiectum formale *quod*, ut ita dicam, seu idem obiectum formale terminativum. Unde et signanter Christus dixit Apostolis: «accipiam vos *ad meipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis*»¹

Minor autem est per se nota; non enim Deus potest cadere ut obiectum sub cognitione Dei, quae est eius beatitudo, aliter quam est, sed omnino cadit secundum totum quod est et sicuti est: est autem Deus unus in essentia et trinus in personis.

Et ita similiter cadit sub beatitudine supematurali hominis. Quare, cum Christus Dominus dixisset: «manifestabo

¹ *IV Sent.*, d. 49, 1, 2 q. 1 ad 1.

² *Ioan.*, XIV, 3.

a [= beato me diligenti] meipsum» \ addit etiam: «qui ridet me, videt et Patrem»². Et ideo S. Augustinus dicit de .Angelis beatis quod «semper vident faciem Patris, ac per hoc totius Trinitatis, quia per Filium vident in Spiritu Sancto»³.

Et alibi: «quid, ait, erimus? Scimus, inquit, quia, cum apparuerit, *similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* Sed hoc *de Patre* dixit; de Filio autem Domino Iesu Christo non dixit. Et forte videndo Patrem, non Filium, erimus beati? Ipsum audi Christum: qui me videt, videt et Patrem. Cum enim *unus* Deus videtur, *Trinitas* videtur, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

Audi expressius quia ipsius Filii visio tribuet nobis beatitudinem, et *nihil interest inter visionem ipsius et visionem Patris*. Ipse ait in Evangelio: qui diligit me, mandata mea custodit, et ego diligam eum et ostendam meipsum illi. Loquebatur illis et dicebat: ostendam meipsum illi. Quare? Non erat ipse qui loquebatur?... Beati mundo corde, quia ipsi *Dsurn* videbunt⁴. Ergo nobis promisit ostendere *se nobis*»⁵.

Atque in illud: «nescitis quia ego in Patre et Pater in me est», ait: «*me viso videtur et Pater, et Patre viso videtur n Filius; Patris et Filii separari non potest visio. Ubi non unius separatur natura et substantia, visio separari non potest*»⁶.

Quia tamen esse obiectum beatitudinis est quid *commune* tribus Personis et non quid *proprium* uni vel alteri Personae; quae autem communia sunt in divinis pertinent ad essentiam: dici potest quod Deus est obiectum beatitudinis supematuralis per se primo ut est unus, hoc est, sub ratione Deitatis ut est natura vel essentia divina, et quasi per se secundo

¹ *Ioan.*, XIV, 21.

Ioan., XIV, 9.

Contra duas epistulas pclagianorum, lib. III, cap. VII, n.º 18, ML. 44, XH.

Mtt., V, 8.

S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.* 84, n.º 9, ML. 37, 1.074-1.075.

¹ S. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalm.* 85, n.º 21, ML. 37, 1.097.

et concomitanter ut est trinus, idest sub ratione Deitatis quae est trina in personis. Quapropter dicit S. Doctor quod tribus personis fruemur in patria *una fruitione* et beati erimus *una* beatitudine, quae terminabitur ad tres personas «in quantum sunt *unum*»¹.

Et hac etiam ratione loquitur de beatitudine Dei in *tractatu de Deo uno* 2, quia revera una et de eadem est beatitudo Patris et Filii et Spiritus Sancti, neque secundum eam ad invicem relative opponuntur et distinguuntur; unde esse beatus et obiectum beatitudinis supernaturalis est attributum essenziale, non personale. Simul tamen verum est quod summa bonitas Dei et Deitas ipsa, «secundum quod Deus intelligitur in seipso, *prout videtur a beatis, non potest intelligi sine Trinitate Personarum*» 3. Nam, *cum videtur Deus «sicut est... impossibile est quod circumscribatur per intellectum aliquid a Deo et quod aliquid remaneat; quia totum quod est in Deo, est unum, salva distinctione personarum: quarum tamen una tollitur sublata alia, quia distinguuntur solum relationibus quas oportet esse simul»* 4.

360. β) *Secunda ratio trahitur ex consideratione modi quo Deus cadit sub fide theologica, cui succedit beatitudo in patria.* Eo modo cadit Deus sub beatitudine hominis obiectiva supernaturali, quo cadit sub fide theologica perfecta et explicita obiective sumpta; nam beatitudo correspondet fidei, sicut terminus, viae. Atqui Deus cadit sub fide theologica perfecta et explicita obiective sumpta secundum rationem formalem Deitatis prout est in se, una in natura et trina personis.

Nam fides theologica *perfecta et explicita* obiective sumpta correspondet revelationi divinae *perfectae et consummatae seu completae* in statu viae; Deo enim loquenti seu revelanti plenum intellectus et voluntatis obsequium praesta-

¹ *I Sent.*, d. 1, 2, 2, arg. duo *sed contra* et corp, articuli.

² *I*, q. 26.

³ *II-II*, 2, 8 ad 3.

⁴ bis. *III*, 3> 3 c.

re tenemur, ut ait Concilium Vaticanum \ cum fides sit *ix auditu, auditus autem per verbum Christi* 2. Constat autem revelationem divinam completam et consummatam esse, pro viae, in Novo Testamento, quod est «tempus plenitudinis» 3. Unde et Ecclesia damnavit sequentem propositionem modernistarum: «*revelatio, obiectum fidei catholicae constituens, non fuit cum Apostolis completa*» 4. In qua quidem revelatione continetur explicita unitas naturae et Trinitas Personarum in Deo, secundum illud Christi Iesu: «*euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*» 5; et illud aliud: «*Ego et Pater unum sumus*» 6. *Baptismus* autem est sacramentum *fidei*. Ergo sub fide theologica perfecta et explicita, prout habetur in Novo Testamento, cadit Deus ut unus in natura et trinus in personis: et propter hoc, in Symbolo fidei ponuntur distincte et explicita *quatuor articuli de Deo*, nempe unus de unitate eius: *credo in [unum] Deum*, et tres de totidem Personis: *credo in Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum unigenitum Filium eius unicum, et in Spiritum Sanctum* 7.

Ergo et sub beatitudine hominis obiectiva supernaturali, quae perfectior est et magis explicita quam fides perfectissima viae, cadere debet Deus sub intima ratione Deitatis prout est in se, nempe unus in natura et trinus in personis.

361. *Huc accedit quod glorificatio seu beatitudo correspondet iustificationi, quae est via ad beatitudinem et semen gloriae.* Iam vero ad iustificationem concurrat Deus non solum ut est unus seu ratione suae naturae, sed etiam ut est trinus in personis seu ratione personarum, secundum illud: «*si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum*

Denz., n.° 1.789.

Rom., X, 17.

Gal., IV, 4.

Decretum *Lamentabili*, die 3 iulii 1907, Denz., n.° 2.021.

Mt., XXVIII, 19.

Ioan., X, 30.

⁷ *Symbolum Apostolicum*, Denz., n.° 6. Cf. S. Thomam, *II-II*, 1, 8; 2, 8.

faciemus» \ et illud: «caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per *Spiritum Sanctum* qui datus est nobis»². Unde et missio invisibilis divinarum Personarum fit solum secundum donum gratiae sanctificantis seu gratum facientis³.

Quod si Patri non conveniat mitti⁴, nihil officit; quia Pater cointelligitur cum Filio et cum Spiritu Sancto, et insuper ut Persona *mittens* cointelligitur in missione Filii, qui a Patre *mittitur*: eo vel magis quod, si nomine Personae mittentis intelligamus «principium effectus [= sanctificationis] secundum quem attenditur missio, sic *tota* Trinitas mittit Personam missam»⁵; et sic sub omni respectu, in processu iustificationis et motus in beatitudinem supernaturalem, involvitur Trinitas Personarum una cum divina natura.

Quare S. Thomas profunde scribit: «filiatio adoptiva est quaedam participata similitudo Filiationis naturalis; sed fit in nobis appropriate a *Patre*, qui est principium naturalis *Filiationis*, et per donum *Spiritus Sancti*, qui est amor Patris et Filii, secundum illud *Gal.*, 4, 6: quoniam autem estis *fili*, *misit Deus Spiritum Filii* sui in corda vestra clamantem: *Abba, Pater*»⁶. «Et ideo adoptatio, licet sit communis *toti Trinitati*, appropriatur tamen *Patri* ut auctori, *Filio* ut exemplari, *Spiritui Sancto* ut imprimenti in nobis huius similitudinem exemplaris» ~.

Quia ergo ordo finium respondet ordini agentium: si Deus ut unus in natura et trinus in personis concurrat ad producendam iustificationem et ad movendum hominem iustificatum in beatitudinem, ipsemet Deus prout est in se unus in natura et trinus in personis debet esse terminus finalis seu finis *cuius gratia* iustificationis et processus in beatitudinem formalem, nempe ipsa beatitudo hominis supernaturalis obiectiva.

Ioan., XIV, 23.

Rom., V, 5.

³ I, 43 > 2.

II-II, 2, 8 ad 3; I, 43 > 8.

III, 3, 5 ad 2.

in, 23, 2 ad 3. Cf. etiam *IV Contra Genl.*, cap. 34, arg. 14 et 15.

SECTIO QUARTA

CONCLUSIO TOTIUS SECUNDI LIBRI

DISTINCTIO DUPLICIS BEATITUDINIS OBIECTIVAE HOMINIS:
NATURALIS ET SUPERNATURALIS

362. Ex his omnibus apparet quam fundata sit *distinctio humanae beatitudinis, nedum formalis sed et obiectivae, w naturalem et supernaturalem. Obiectiva quidem est utrobique h m eademque res, nempe Deus isque solus; licet ratio formalis obiectiva utriusque sit longe diversa.*

363. *In re ipsa conveniunt philosophi sane philosophantes it theologi, recta ratio et fides. Ut enim egregie scribit S. Thomas, «beatitudo sive felicitas est in perfectissima operatione habentis rationem et intellectum; intellectus autem perfectissima operatio est in contemplatione Altissimi Intelligibilis, quod Deus est. Unde tam Dei quam Angeli quam etiam hominum ultima felicitas et beatitudo, Dei contemplatio est, non w lum secundum Sanctos sed etiam secundum Philosophos» x. -Equidem philosophi «cognoverunt Deum sicut ultimum finem, d quem omnia tendunt» 2; siquidem cognitio divinorum est inis omnis humanae cognitionis et Philosophiae 3. «Et inde*

1 *II Sent.*, d. 4, i c.

1 *Expositio in Epist. ad Romanos*, cap. 1, lect. 6, ed. cit., p. 22 a.

In librum Boetii de Trinitate, 3, I c. «Omnes autem scientiae et artes t diaantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quae est eius *beatitudo* *In Metaph. Aristotelis*, prooem. S. Thomae, ed. cit., p. 1 a).

est quod philosophorum intentio ad hoc principaliter erat; ut, per omnia quae in rebus considerabant, ad cognitionem Primarum Causarum pervenirent. Unde scientiam de Primis Causis ultimo ordinabam, cuius considerationi ultimum tempus vitae suae deputarent, [quia primum in intentione est ultimum in executione]: primo quidem incipientes a Logica, quae modum scientiarum tradit; secundo, procedentes ad Mathematicas, cuius etiam pueri possunt esse capaces; tertio, ad Naturalem Philosophiam quae, propter experientiam, tempore indiget; quarto, ad Moralem Philosophiam, cuius iuvenis esse conveniens auditor non potest; ultimo autem Scientiae Divinae [= Aletaphysicae] insistebant, quae considerat Primas entium Causas» h «Ad cognitionem enim eorum quae de

¹ In librum de Causis, lect. I. Et alio in loco: Felicitas contemplativa, de qua philosophi tractaverunt, in contemplatione Dei consistit; quia secundum Philosophum, X Ethicorum, cap. 7, consistit in actu altissimae potentiae, scilicet intellectus, et in habitu nobilissimo, scilicet Sapientia, et etiam obiecto dignissimo, quod Deus est. Unde etiam philosophi ultimum tempus vitae suae reservabant, ut dicitur, ad contemplanda divina, praecedens tempus in aliis scientiis expendentes, ut ex illis habiliores fierent ad considerandum divina* (III Sent., d. 35, 1, 2, q. 3, n.º 44).

Quibus in verbis respicere videtur praesertim philosophos arabos, qui revera huiusmodi doctrinam profitebantur, ut videre est in Alfarabi (870-950'. Liber de intellectu et intellecto (ed. St. Gilson, Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge, 4 (1930, pp. 123-124), et Liber exercitationis ad-dan felicitatis (ed. H. Salaman, O. P., Recherches de Théologie ancienne et médiévale, 12 (1940), pp. 35, 45, 47-48; in Algazale (1058-1111), Ma'ariy = Ascensions a la corte de la Santidad por los grados de la intuición del aima (Analysis et trad. M. Asin Palacios, Espiritualidad de Algazel y su sentido cristiano, t. IV, p. 120, Madrid, 1941); in Avempace (f. 1138), Tratado sobre la ulân del intelecto con el hombre (ed et trad. M. Asin Palacios, Al-Andalus, 7 [1942] pp. 35-40) quem expresse citat hoc in sensu Udalricus de Argentina, O. P., Summa de bono, lib. I, tract. II, cap. 5, sub nomine Abubacher in Epistola de Contemplatione (ed. J. Dagüillon, BTh., t. 12, p. 40, 18-27, Paris, 1930; hoc enim nomine Avempacem saepius citasse antiquos scholasticos, erudite ostendit N. Morata, O. S. A., Avempace: notas y anllisis, apud La Ciudad de Dios, 129 [1924], pp. 180-194); et in Averroë (1126-1192), In libros Physicorum Aristoteles, proem., fol. 2 v, ed. Lugduni, 1542. Quorum resonantiae inveniuntur apud Dominicum Gundissalinum, Liber de divisione Philosophiae, prolog., ed. L. Baur (BG. PHM., B. IV, heft. 2-3), p. 17; de scientia divina, pp. 38-42; De anima, cap. 10, ed. R. de Vaux, O. P. (BTh., t. 20, Paris, 1934., pp. 147-178 passim; et apud Boetium de Dacia, De summo

Deo ratio investigare potest, multa praecognoscere oportet; cum fere totius Philosophiae consideratio ad Dei cognitionem ordinetur: propter quod Metaphysica, quae circa ultimum versatur, inter Philosophiae partes ultima remanet iddiscenda* h dpsaque Prima Philosophia tota ordinatur ad cognitionem sicut ad ultimum finem: unde et Scientia Divina nominatur. Est ergo cognitio divina finis ultimus omnis humanae cognitionis et operationis» 1.

364. At in ratione formali obiective attacta in hac eadem fit et in modo eam attingendi, toto caelo differunt. Qua de re dignus est qui audiatur iterum S. Thomas splendide disserens: «omnes, inquit, qui recte senserunt, posuerunt finem humanae vitae Dei contemplationem. Contemplatio autem Dei est duplex: una, per creaturas, quae imperfecta est ratione iam dicta, [quia scilicet effectus non proportionatus causae, imperfecte ducit in cognitionem suae causae: talis autem effectus est omnis creatura respectu Creatoris, a quo in infinitum distat; ergo imperfecte ducit in ipsius cognitionem; cum igitur Philosophia non procedat nisi per rationes sumptas ex creaturis, insufficientis est ad [perfectam] Dei cognitionem faciendam 3* —in qua contemplatione Philosophus, X Ethic., cap. 9, felicitatem contemplativam posuit; quae tamen est felicitas viae: et ad hanc ordinatur tota cognitio philosophica, quae ex rationibus creaturarum procedit.

Est aha Dei contemplatio qua videtur immediate per suam essentiam, et haec perfecta est; quae erit in patria, et est homini possibilis secundum fidei suppositionem. Unde oportet, ut ea quae sunt ad finem proportionentur fini, quatenus, homo manuducatur ad illam contemplationem in statu viae per cognitionem, non a creaturis sumptam sed immediate ex divino lumine inspiratam: et haec est doctrina Theologiae» U

hro site de vita philosophi, passim, ed. M. Grabmann, Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge, 6 (1930) pp. 287-317. [Cf. Maimonides, Gwade descarriados, lib. I, c. 34, p. 123.]

¹ I Contra Gent., cap. 4.

² III Contra Gent., cap. 25, arg. 6.

³ I Sent., prolog., 1, arg. 2 Sed contra.

⁴ I Sent., prol., 1 c.

Et alio in loco: «est autem *duplex hominis bonum ultimum*, quod primo voluntatem movet *quasi ultimus finis*.

Quorum *unum est proportionatum naturae humanae*, quia ad ipsum obtinendum vires *natures* sufficiunt; *et haec est felicitas de qua philosophi locuti sunt: vel contemplativa*, quae consistit in actu Sapientiae; *vel activa*, quae consistit primo in actu prudentiae, et consequenter in actibus aliarum virtutum moralium.